
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-643 del 11/08/2022

Oggetto Servizio Acquisti e Patrimonio. Rifacimento della guaina 
di impermeabilizzazione del terrazzo presso la sede Arpae 
di Modena viale Fontanelli 23 . Opere aggiuntive.

Proposta n. PDTD-2022-657 del 11/08/2022

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo  giorno  11  (undici)  agosto  2022,  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio, 

Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Rifacimento  della  guaina  di 

impermeabilizzazione del terrazzo presso la sede Arpae di Modena viale 

Fontanelli 23 . Opere aggiuntive.

RICHIAMATI:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia 

dell’Emilia-Romagna per il  triennio 2022-2024, del  Piano Investimenti  2022-2024, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2022,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa 2022." 

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee 

Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2022 ai Centri di 

Responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-

Romagna."

- la  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  980 del  30/12/2021  che  assegna  il 

budget per l’anno 2022 ai Servizi della Direzione Amministrativa;

- la Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  84  del  17/6/2022  recante:  Direzione 

Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Integrazione 

al Piano degli Investimenti 2022-24 e revisione del Budget Investimenti 2022, a seguito 

della D.D.G. n. 54/2022 e della D.D.G. n. 72/2022;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

111 del 13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

- la propria determinazione n. 414 del 24/05/2022 con la quale si disponeva l’affidamento 

dei lavori  di  “Rifacimento della guaina di  impermeabilizzazione del terrazzo presso la 

sede Arpae  di  Modena viale  Fontanelli  23” a  seguito  di  trattativa  diretta  espletata  sul 

ME.PA alla Ditta TEKNOEDIL srl per un importo complessivo pari ad € 10.000,00 (oltre 

all’IVA al 22%); 

- il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”;

CONSIDERATO CHE:

- a seguito della determina n. 414/2022 è stato sottoscritto in data 7 giugno 2022 il contratto 

con la ditta Teknoedil s.r.l.;

- che  nel  corso  dei   lavori   si  è  constatata  la  necessità  di  eseguire  delle  lavorazioni 

aggiuntive di tipologia similare a quelle in corso di esecuzione, concernente la fornitura e 



posa di pavimentazione in cemento presso porzione area esterna del cortile sede Arpae di 

Modena viale Fontanelli 23;

VISTA:

- la relazione tecnico-illustrativa, redatta dal Direttore dei Lavori Arch. Federica Franci e 

approvata dal Responsabile Unico del Procedimento Arch. Lena Taddia;

- il  preventivo  formulato  dalla  Ditta  esecutrice  dell'appalto  TEKNOEDIL srl  che  per 

l’intervento di cui trattasi ha stimato un costo pari ad Euro 1.480,00 oltre all’IVA;

CONSIDERATO:

- che  la  sopra  citata  esigenza  non  comporta  delle  modifiche  che  alterino  la  natura 

sostanziale del contratto stipulato, trattandosi della stessa tipologia di lavorazione;

RICHIAMATO:

- il comma 2 l'art.106 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" che disciplina le 

modifiche al contratto durante il periodo di efficacia, consentendo ai contratti sotto soglia 

comunitaria, una variazione non superiore al 15% del valore iniziale del contratto se non 

altera la natura complessiva del contratto del contratto stesso;

RITENUTO, per quanto esposto:

- di assegnare, alla Ditta TEKNOEDIL srl con sede in via dell’artigianato 32 a Bastiglia 

(MO)  CF / P.I. 01415860566, affidataria dell'intervento dei “Lavori di rifacimento della 

guaina  di  impermeabilizzazione  del  terrazzo  presso  la  sede  Arpae  di  Modena  viale 

Fontanelli  23”,  opere aggiuntive concernenti  la  fornitura  e  posa di  pavimentazione in 

cemento presso porzione area esterna del cortile della stessa sede Arpae, per un importo 

pari ad Euro 1.480,00 oltre all’IVA, rientranti nella fattispecie di cui all’art.106 comma 2 

del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO:

- che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  ,  previsto  nel  contratto,  n.  Z4E36310C1 

rimane invariato;

- che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’arch. Lena Taddia,  titolare dell’incarico 

di funzione Coordinamento Unità Servizi tecnici del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- della regolarità amministrativa del presente atto;

- che è stato acquisito il  parere favorevole di  regolarità contabile espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 

111  del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  dott.  Antenucci 



Alessandro,  titolare  dell’incarico di  funzione  di  Unità  Budget,  Controllo economico e 

Fatture/Fornitori;

DETERMINA

1. di assegnare, alla Ditta TEKNOEDIL srl con sede in via dell’artigianato 32 a Bastiglia 

(MO)  CF / P.I. 01415860566, affidataria dell'intervento dei “Lavori di rifacimento della 

guaina  di  impermeabilizzazione  del  terrazzo  presso  la  sede  Arpae  di  Modena  viale 

Fontanelli  23”,  come  da  determina  n.  414  del  24/05/2022,  CIG  Z4E36310C1,  opere 

aggiuntive concernenti la fornitura e posa di pavimentazione in cemento presso porzione 

area esterna del cortile della stessa sede Arpae, per un importo pari ad Euro 1.480,00 oltre 

all’IVA, rientranti nella fattispecie di cui all’art.106 comma 2 del D.Lgs.50/2016;

2. di dare atto che  la spesa complessiva della fornitura, stimata in euro 1.805,60  (IVA al 

22% compresa) avente natura di “Investimenti”, è a carico  del budget annuale 2022 e 

prevista  nel  bilancio  annuale  e  pluriennale  2022-2024,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità “Servizio Acquisti e Patrimonio”.

                            

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio 

dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2022-657   del    11/08/2022

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Rifacimento  della  guaina  di 
impermeabilizzazione del terrazzo presso la sede Arpae di Modena 
viale Fontanelli 23 . Opere aggiuntive.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  11/08/2022
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


